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Oživili Stankovskú svadbuOživili Stankovskú svadbu
V sobotu 16. novembra sa v na-
šom novom kultúrnom dome 
odohralo veľmi úspešné vy-
stúpenie folklórneho súboru 
Váh z Liptovského Mikuláša 
a domácich folkloristov, ktoré 
pritiahlo veľké množstvo di-
vákov. 

Folklórny súbor z Liptovské-
ho Mikuláša sa predstavil pu-
bliku v rámci projektu Návra-
ty domov. Projekt zastrešovalo 
Liptovské kultúrne stredisko v 
zriaďovateľskej pôsobnosti Ži-
linského samosprávneho kra-
ja, cieľom ktorého je oživiť čin-
nosť folklórnych skupín na Lip-
tove a zvýšiť ich aktivitu. 

Krátko po štvrtej hodine na 
pódium vystúpila choreograf-
ka programu v podaní folklór-
neho súboru Váh Miroslava Pa-
lanová. Bližšie priblížila prítom-
ným divákom projekt ako aj sa-
motnú činnosť folklórneho sú-
boru. Peknými slovami vyzdvih-
la našich spoluobčanov, rodákov 
ktorí sa zaslúžili o rozvoj folk-
lóru v našej obci, za čo zožala 
veľký potlesk. 

Po nej ako druhý rečník v po-
radí vystúpil starosta obce Ru-
dolf Baleja, ktorý privítal hos-

tí z folklórneho súboru Váh 
ako aj všetkých divákov, a obo-
známil ich o akciách uskutoč-
 nených v novootvorenom kul-
túrnom dome. V závere poprial 
príjemné kultúrne vyžitie. Ako 
posledná vystúpila Mirka Iva-
nová, predsedníčka a jedna zo 
zakladateliek folklórnej skupiny 
Podšíp. V rámci svojho vystúpe-
nia priblížila činnosť miestnej 
folklórnej skupiny, ktorá v spo-
lupráci s miestnym odborom 
Matice slovenskej ako aj s ďaľ-
šími ochotníkmi pripravila hu-
dobno-divadelné predstavenie s 
názvom Stankovská svadba.

Stankovany v dokumente
Po ich vystúpeniach sa pre-
mietal cez dataprojektor čier-
nobiely dokumentárny fi lm o 
ľudových tancoch zo Stanko-
vian, ktorý bol zvukovo dopĺňa-
ný archívnym hudobným zá-
znamom. Obyvatelia našej ob-
ce mohli nielen vidieť ale aj po-
čuť archívne či už zvukové ale-
bo obrazové záznamy  zo Stan-
kovian z roku 1964, na ktorých 
spoznali seba, kamarátov alebo 
známych. Nostalgické spomien-
ky sa zrodili  v mysliach a v srdci 

tých pamätníkov, ktorí spozna-
li seba ale aj tých ktorí už nie sú 
medzi nami. Táto situácia bola 
umocnená aj tou skutočnosťou, 
že na prospektoch od folklórne-
ho súboru Váh boli dvaja rodáci 
zo Stankovian, pričom práve je-
den z nich nás v deň vystúpenia 
navždy opustil a zanechal nám 
svoje tanečné folklórne umenie. 

Folklórny súbor Váh vystúpil 
vo svojom programe v štyroch 
blokoch: 1. Na pltisku (rozprá-
vanie pltníka Kalmana Hrad-
ského narodeného v roku 1887 
v Likavke, dokumentovaný Sve-
tozárom Stračinom). 2. Prijí-
manie za pltníka, 3. Práčky a 4. 
Stankovská mrvenica. Ich vy-
stúpenie bolo vynikajúce, za čo 
zožali veľký potlesk.

Predstavenie zožalo úspech
Medzi 3. a 4. blokom sa so 
svojím programom predstavi-
la Miestna organizácia Mati-
ce slovenskej, ktorá v spoluprá-
ci s folklórnou skupinou Pod-
šíp nacvičila Stankovskú svad-
bu. Hudobný doprovod hraním 
na harmonike zabezpečili Jozef 
Pečko a Zdeno Buliak, samotnú 
réžiu a nacvičovanie tohto hu-
dobno divadelného predstave-
nia mala na starosti pani Anna 
Bruková. Celé vystúpenie po-
zostávalo zo 4 výstupov. Po tre-
ťom výstupe nasledovala ces-
ta svadobnej družiny do kosto-
la. Vystupu júci prešli okolo pu-
blika a spievali piesne: Tomášu, 
Tomášu, ej žehnaj cestu našu..., 
Od Oravy vietor veje, prší dážď. 
Následne po výjdení zo sály sa 
svadobčania vracali zo sobášu a 
spievali piesne: Ej prečo si pla-
kala, keď ťa sobášili..., Ide dro-
tár po dedine.... Počas prechád-
zania svadobného sprievodu do-
okola sály sa spevom pridali aj 
prítomní diváci. Pred pódium 

sa zaspievala pesnička Otváraj-
te dvere, fujavica veje. V posled-
nom výstupe nasledoval diev-
čenský kolesový tanec, Hejnov-
ka, odobierka a licitácia vienka. 
Úplne na záver nasledovali roz-
kazovačky.

Toto vydarené predstavenie 
malo veľký úspech, čo potvrdil 
obrovský potlesk stojaceho pu-
blika. V závere treba poďakovať 
všetkým účinkujúcim a to pá-
nom muzikantom Jozefovi Peč-
kovi a Zdenovi Buliakovi, bez 
ktorých by to nebolo ono. Re-
žisérke Anne Brukovej, že nás 
dokázala správne usmerniť, a 
hlavne všetkým účinkujúcim, 
ktorí ukázali, že keď sa stretne 
zopár ľudí s pozitívnym prístu-
pom k práci, dokáže zaujať ma-
su ľudí a zaplniť kultúrne stre-
disko. V programe účinkova-
li ako nevesta a ženích( Katarí-
na Tatárova a Tomáš Matejík), 
predný družba a družica( Peter 
Malcho a Mirka Ivanová), tot-
ky Betka a Terka (Betka Strako-
vá a Terka Dubovcová), Verona 
a starejší ( Mirka Chorvátová a 
Rastislav Málik), rodičia neves-
ty Mara a Jano ( Ľudmila Bar-
tošová a Andrej Pažítka), rodi-
čia ženícha ( Anna Demikáto-
vá a Vladimír Urban), Kuchárka 
(Ľudmila Malchová) svadobný 
sprievod ( Hanka Dubovcová, 
Emília Pečková, Ingrid a Simo-
na Buvalová, Filip Malcho, Riš-
ko Jankov, Oliver Dauda a pani 
Edita Straková. V závere ďaku-
jeme všetkým zúčastneným di-
vákom, že svojou prítomnosťou 
a dobrovoľným vstupným pod-
porili činnosť miestnej organi-
zácie Matice slovenskej, reprí-
za hudobno divadelného pred-
stavenia sa uskutoční už čosko-
ro, 29. decembra.
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PRÍHOVOR STAROSTU OBCE
Vážení spoluobčania, 
milá mládež!

Pomaly sa končí rok 2013, kto-
rý bol pre našu obec, jej pred-
staviteľov a občanov veľmi ná-
ročný a museli sme počas ne-
ho prekonávať veľmi náročné 
problémy a plniť zodpovedné 
úlohy.

Vzhľadom na náročnú in-
vestičnú výstavbu a zadlženosť 
obce sme boli nútení pristúpiť 
k nepopulárnym opatreniam, 
ktoré sa dotkli všetkých obča-
nov a každej domácnosti a to 
zvýšenie daní a poplatkov pre 
rok 2013. Aby sme odvrátili 
hroziacu nútenú správu, pris-
túpili sme aj k výraznému šet-
reniu výdavkov, nakoľko podie-
lové dane zo štátneho rozpočtu 
boli pre mestá a obce krátené. 
Teraz môžeme s úľavou kon-
štatovať, že tieto rázne kroky, 
pre ktoré sme sa rozhodli, vied-
li k tomu, že obec sa z najhor-
šieho dostala.

Podarilo sa nám zaplatiť po-
slednú faktúru za jazierko v 
miestnom parčíku, dodávateľo-
vi stavby nového Kultúrneho a 
agroturistického centra regió-
nu Stankovany sme v predsti-
hu zaplatili dlžobu za práce na 
tejto stavbe, podarilo sa nám 
dokúpiť do tejto budovy jedá-
lenské súpravy, príbory, šálky a 
poháre a na tomto základe mô-
žeme pripraviť stolovanie cel-
kom pre 170 osôb a nebudeme 
odkázaní na požičiavanie ria-
dov od iných. Najbližšie ho vy-
užijeme zrejme na 2. Obecnom 
plese, na ktorý vás už teraz aj 
touto cestou pozývame. Naplá-
novali sme ho na 15. februára. 
Taktiež sme vybrali dodávateľa 
na dodávku 30 stolov do no-
vého kultúrneho stánku, ktoré 
sme doteraz prácne prevážali a 
zapožičiavali z budovy obecné-
ho úradu.

V uplynulom roku 2013 sa 
nám podarilo čiastočne opra-
viť výtlky ciest v Stankova-
noch od časti „Kút“ po budo-
vu obecného úradu a v miest-
nej časti Rojkov opraviť časť 

cesty na „Laz“. Po náročných 
jednaniach, žiadostiach a pro-
sbách sa nám podarilo odstrá-
niť výmenu poškodeného kotla 
v miestnej ZŠ s MŠ, ktorý sme 
nahradili dvoma novými kotla-
mi. Som rád, že sa nám poda-
rilo opraviť poškodené autobu-
sové zastávky v Stankovanoch 
a v Rojkove. Financovanie sme 
zabezpečili sponzorsky cez 
spoločnosť Blachotrapez, s.r.o. 
Som rád, že po Stankovanoch 
máme aj v Rojkove nové osvet-
lenie vianočného stromčeka, 
ktoré zabezpečila obec.

Začiatkom decembra bola 
odovzdaná do skúšobnej pre-
vádzky nová čistiareň odpado-
vých vôd v Rojkove a kanalizá-
cia obcí Švošov, Hubová, Ľu-
bochňa a Stankovany. V na-
šej obci sa môže v súčasnosti 
na kanalizáciu napojiť 166 do-
mov namiesto plánovaných 66 
prípojok. Obec požiadala Vo-
dárenskú spoločnosť Ružom-
berok, a.s. o zaradenie ďalšej 
 vetvy kanalizácie do investič-
ného plánu na rok 2014 a tak-
tiež sme podali projekt na do-
budovanie kanalizácie v niek-
torej časti obce z Environmen-
tálneho fondu SR. Veríme, že 
budeme aspoň čiastočne úspeš-
ní.

V rámci možností rozpočtu 
obce na rok 2014 rátame s ďal-
šími opravami výtlkov v Stan-
kovanoch a asfaltovej úpravy 
cesty na Laz v Rojkove. Tu je 
potrebné naviac riešiť aj zasta-
bilizovanie zosunutého opor-
ného múru a odvedenie daž-
ďových vôd rigolom. S pracov-
níkmi obecného úradu, poslan-
cami obecného zastupiteľstva a 
členmi komisií sa budeme aj 
naďalej snažiť vylepšovať ži-
votné podmienky pre obyva-
teľov našej obce.

Všetkým Vám, vážení spo-
luobčania, ďakujem za pocho-
penie, trpezlivosť a spoluprácu 
v roku 2013. Prajem Vám po-
žehnané Vianoce a šťastný no-
vý rok 2014. Nech sa Vám spl-
nia všetky vaše plány, túžby a 

predsavzatia.      Rudolf Baleja
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Poďakovanie
Tuto cestou chceme poďakovať vedeniu ZŠ s MŠ Stanko-
vany - riaditeľke a pani učiteľkám, i keď niektoré z nich nie 
sú z našej obce, radi a ochotne prídu so svojimi žiakmi na vy-
stúpenia počas sviatkov a voľných dní, aby pripravili radosť 
svojim rodičom, blízkym a ostatným obyvateľom.  
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Obecné zastupiteľstvo v Stankovanoch
Vyberáme z mimoriadne-
ho výjazdového rokovania 

obecného zastupiteľstva, zo 
dňa 26. októbra 2013 

Programom mimoriadneho vý-
jazdového rokovania bola kon-
trola verejných priestranstiev, 
miestnych komunikácií (MK) 
a mostov, zhodnotenie realizá-
cie investičných a stavebných 
aktivít realizovaných od januá-
ra 2011 do októbra 2013.
Kontrola sa uskutočnila v čas-
tiach: miestna časť Rojkov - 
cesta na Laz a cesta na Šiare, 
Stankovany - most pri KACR a 
miestna komunikácia od kosto-
la na dolný koniec obce,  Stan-
kovany miestna komunikácia od 
Polônky po železničnú stanicu, 
most pri škole. 
Ostáva ku kontrole v jarných 
mesiacoch: časť obce od želez-
ničnej stanice po Kút a od vstu-
pu do obce po MK po kostol.

Vyberáme zo siedmeho 
riadneho zasadnutia obec-

ného zastupiteľstva, ktoré sa 
konalo 12. decembra 2013

Rokovanie obecného zastupi-
teľstva (OZ) otvoril starosta ob-

ce.Obecné zastupiteľstvo sa zi-
šlo v počte 7 poslancov z celko-
vého počtu 9 poslancov.
Správu o plnení uznesení OZ 
predniesla hlavná kontrolórka 
obce Ing. M. Straková. 
V ďalšom bode boli prejednáva-
né návrhy plánu práce na I. pol-
rok 2014 a to OZ, komisií pô-
sobiacich pri OZ, ako aj návrh 
plánu kontrolnej činnosti. 
Ďalej preniesla hl. kontrolórka 
správy o výsledku vykonaných 
kontrol.
Správu o plnení rozpočtu k 
30.09.2013 predložila pracov-
níčka OcÚ K. Králiková. 
Starosta obce navrhol predse-
dov a členov inventarizačnej a 
likvidačnej komisie na vykona-
nie riadnej inventarizácie obec-
ného majetku k 31.12.2013.
Návrhy Dodatkov k VZN o 
miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady., o 
určení výšky príspevku na čin-
nosť školy a školského zariade-
nia a o určení výšky dotácie na 
mzdy a prevádzku na žiaka zá-
kladnej umeleckej školy, poslu-
cháča jazykovej školy, dieťa ma-
terskej školy a dieťa školského 
zariadenia na rok 2014 boli po-

slancami schválené.
Pracovníčka OcÚ K. Králiková 
predniesla návrh rozpočtu ob-
ce na rok 2014 ako aj na roky 
2015 a 2016. Zároveň k pred-
loženému návrhu rozpočtu ob-
ce predložila svoje stanovisko aj 
hl. kontrolóra obce. 
OZ tiež zobralo na vedomie 
správu o výstavbe ČOV a spo-
ločnej kanalizácie okolitých ob-
cí prednesenú starostom obce. 
Správu o hospodárení spoloč-
nosti Obecné lesy Stankovany 
za III. štvrťrok 2013 predniesli: 
konateľ L.Lovás a lesný odbor-
ný hospodár Ing. P.Chyla.
Správu o činnosti dozornej ra-
dy (DR) spoločnosti Obecné le-
sy Stankovany s.r.o. za toto ob-
dobie predniesol člen DR a po-
slanec J. Fúra.
V bode Rôzne boli prejednané:
- Zmluva o nájme nehnuteľnos-
ti - dočasné užívanie časti obec-
ného pozemku v miestnej časti 
 Rojkov s D.Gašperovou
- Zmluva o vzájomnej spolu-
práci SZUŠ Ružomberok - vy-
učovanie detí v hudobnom od-
bore 
- Zmluva o poskytnutí služby 
- odhŕňanie snehu, keď na túto 
službu bolo vypísané výberové 

 konanie
-informácia o vyhlásenej verej-
nej zbierke pre potreby KACR 
Stankovany, keď tieto prostried-
ky budú použité na nákup po-
trebného inventáru 
-poskytnutie fi nančných pro-
striedkov na záujmové vzde-
lávanie detí, keď OZ schválilo 
návrh poskytnúť fi nančné pro-
striedky na záujmové vzdelá-
vanie žiakov detí iba pre: ZŠ s 
MŠ Stankovany a ZŠ s MŠ Ľu-
bochňa, ročníky 5 až 9 vo výš-
ke 95%
-poskytnutie fi nančných pro-
striedkov na rok 2014 pre FK 
SOKOL Stankovany, pre Dob-
rovoľný hasičský zbor (DHZ) 
Rojkov a pre Šachový klub 
Stankovany - Rojkov
-zverenie majetku do správy 
RO pre ZŠ s MŠ Stankovany 
(výmena kotla v ZŠ)
- správa nezávislého audítora 
pre poslancov OZ obce Stan-
kovany k 31.12.2012
- dodatok zmluvy o prenájme 
reklamnej plochy medzi obcou 
Stankovany a nájomcom Bla-
chotrapez, s.r.o. (rekonštrukcia 
autobusových zastávok). 

Rozpočet obce Stankovany na 
budúci rok je zostavený ako vy-
rovnaný, s príjmovou a výdavko-
vou časťou na úrovni 374 644 €.
V návrhu rozpočtu obce na rok 
2014 sú bežné príjmy rozpočto-
vané v celkovej výške 346 644 €.
Na rok 2014 sa predpokladajú 
daňové príjmy v celkovej výške 
270 400 €, z čoho výnos dane 
z príjmov poukázaný územnej 
samospráve predstavuje čiast-
ku 230 000 € (skutočnosť za 
01-11/2013 - 206 628,57 €). 
Daň z nehnuteľností - pozem-
ky sa rozpočtujú vo výške 5 000 
€ (rok 2013 - 5 500 €) a stavby 
sa rozpočtujú vo výške 15 000 € 
(rok 2013 - 14 000 €). 
Dane za špecifi cké služby (za 
psa, komunálne odpady, uby-

tovanie a za užívanie verejných 
priestranstiev sa rozpočtujú cel-
kom vo výške 20 400 €.
V roku 2014 sa nedaňové príj-
my rozpočtujú v celkovej výške 
14 804 € a súvisia s činnosťou 
OcÚ. Tvoria ich príjmy z pre-
najatých budov, priestorov, ob-
jektov, administratívne poplatky, 
poplatky za dom smútku, cin-
torín, rozhlas, fotokópie, prena-
jatý inventár, školné MŠ, ŠKD 
(školský klub detí), režijné ná-
klady a výťažky lotérií.
Pre rok 2014 sa granty a trans-
fery rozpočtujú vo výške 61 440 
€. Ide o dotácie zo ŠR - na zá-
kladné vzdelanie s bežnou sta-
rostlivosťou v rámci prenesené-
ho výkonu štátnej správy na úse-
ku vzdelávania. Ďalej na - mat-

riku, na činnosť stavebného úra-
du, na pozemné komunikácie, 
na životné prostredie, na RE-
GOB (register obyvateľstva), 
na predškolskú výchovu, hmot-
nú núdzu detí ZŠ a MŠ a prí-
jem na voľby. 
Návrh rozpočtu bežných výdav-
kov obce na rok 2014 je spra-
covaný vo výške 318 644 €. Ka-
pitálové príjmy sú pre rok 2014 
rozpočtované vo výške 31000 € 
a to z očakávaného príjmu za 
predaj obecných pozemkov. 
V návrhu rozpočtu na rok 2014 
sú kapitálové výdavky rozpočto-
vané v celkovej výške 3 000 €, 
i keď požiadavky na kapitálové 
výdavky by boli vyššie. Finančné 
prostriedky budú v plnej výške 
použité na vyplatenie pozemkov 
„Pod Jasením - Lesová“ na zá-
klade uzatvorených kúpno-pre-

dajných zmlúv (28 000 eur ná-
kup zariadenia pre KACR iba v 
prípade predaja majetku a po-
zemkov vo vlastníctve obce). 
V roku 2014 sú v návrhu roz-
počtu v časti fi nančné operácie - 
výdavky zahrnuté splátky dlho-
dobého investičného úveru pre 
SLSP v celkovej sume 15 000 € 
a splátka bezúročnej pôžičky pre 
PS Urbár Stankovany v celkovej 
výške 10 000 €. 
Keďže v návrhu rozpočtu je 
rozpočtovaná rezerva na spo-
lufi nancovanie úspešných pro-
jektov, obecný úrad má naďa-
lej len jedinú cestu na vylepše-
nie fi nančnej situácie obce a to 
prihlasovať sa do programových 
výziev a grantov a robiť všetko 
pre ich úspech.

Poslanci schválili rozpočet

zostavila: MS

zostavila: MS
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MMyšlienka družstevníctva 
ako takého sa zrodila už v 
40-tych rokoch 19. storočia, 
keď v Rochdale v Anglicku 
vzniklo prvé družstvo na sve-
te. Jeho úspešný rozvoj pô-
sobil ako príklad pre rozvoj 
družstevníctva v krajinách 
Európy. 

Na základe tohto impulzu zača-
li vznikať obdobné družstvá aj v 
Československu. Ich cieľom bo-
lo sprostredkovanie výhodného 
nákupu svojim členom.

Jednota, spotrebné družstvo, 
Liptovský Mikuláš bola zalo-
žená v roku 1953. Nasledova-
lo obdobie intenzívneho rozvo-
ja, rekonštrukcie a výstavby no-
vých prevádzkových jednotiek. 
Aj napriek silnému konkurenč-
nému prostrediu si stále udržuje 
svoje postavenie.

V našej obci došlo k vybudo-
vaniu dvoch predajní, ktoré dlhé 
roky slúžili k spokojnosti obyva-
teľov obce. 

V tomto roku pristúpilo vede-
nie COOP Jednoty Liptovský 
Mikuláš k dlhoočakávanej re-
konštrukcii svojej budovy, kto-
rá sa nachádza v obci pri kos-
tole. Rekonštrukcia sa dot kla 

aj predajne potravín, sídliacej 
v tejto budove. 13. novembra 
2013 došlo k jej slávnostnému 
otvoreniu po zrealizovanej re-
konštrukcii. 

Na otvorení sa zúčastnilo ve-
denie COOP Jednoty, za obec 
prišli R. Baleja, starosta obce, 
V. Chovanec, člen predstaven-
stva Jednoty a obyvatelia obce. 
P. Klepáč z COOP Jednoty v 
príhovore poprial všetkým oby-
vateľom príjemný nákup v no-
vootvorenej predajni a vedeniu 
predajne - mať čo najviac spo-
kojných zákazníkov pri tom, že 
budú mať neustále slušnú ponu-
ku kvalitného tovaru, aby sa títo 
mohli pravidelne vracať za ná-
kupmi. 

V. Chovanec poďakoval za ot-
vorenie predajne po 4-ročnom 
úsilí o jej rekonštrukciu. Sta-
rosta obce R. Baleja poďakoval 
predstaviteľom COOP Jednoty 
za úsilie, ktoré venovali rekon-
štrukcii predajne. Ocenil, že po 
rekonštrukcii a obnove kosto-
la, výstavbe nového kultúrneho 
a agroturistického centra regió-
nu, pristúpila aj COOP Jedno-
ta Liptovský Mikuláš k obnove 
svojho nákupného centra v na-
šej obci a tak sa pomaly vytvá-
ra nové námestie obce . Poprial 

pripravila: Mária Straková

im veľa spokojných zákazníkov 
a vysoké tržby, aby sa vynalože-
né náklady na obnovu do tejto 
predajne čo najskôr vrátili. 

Dokončovacie práce na čias-
točnom zateplení budovy a jej 
omaľovaní finišujú. Vedenie 
predajne: Adamcová Dana a 
Adamcová Barbora sa tešia na 
Vašu návštevu. 

V septembri tohto roku CO-
OP Jednota Liptovský Miku-
láš oslavovala okrúhle jubile-
um - 60. výročie svojho založe-
nia. Pri tomto významnom vý-
ročí ocenila svojich zamestnan-

cov a funkcionárov, ktorí ak-
tívne pomáhajú pri budovaní 
družstva. Tejto pocty sa za toto 
obdobie dostalo aj naším spolu-
občanom a to: Antonovi Kote-
kovi - čestný odznak Jednota,-
Vendelínovi Chovancovi - čest-
ný odznak Slovenský zväz spo-
trebných družstiev, Vendelíno-
vi Chovancovi, ml. - čestný od-
znak COOP Jednota Lipt. Mi-
kuláš, Amálie Šimová - čestný 
odznak COOP Jednota Lipt. 
Mikuláš.

Opravená budova COOP JednotyOpravená budova COOP Jednoty

V sobotu 7. decembra 2013 
sa v budove OcÚ uskutočni-
lo Zakladajúce zhromažde-
nie Urbáru Stankovany.

Hlavným cieľom bolo schvá-
lenie Zmluvy o založení po-
zemkového spoločenstva a voľba 
členov do orgánov spoločenstva. 
Volili sa členovia výboru, pred-
seda a členovia dozornej rady.

Zakladajúceho zhromaždenia 
sa zúčastnilo 41 pozvaných čle-
nov, čo tvorilo 98,19% opráv-
nených členov. Prítomní boli aj 
pozvaní hostia a notárka.  
Členovia výboru si zvolili za:
predsedu pozemkového spolo-
čenstva:    Jána Karasa ml.
podpredsedu: Alojza Gašpera

výbor spoločenstva: Vladimír 
Lacko, Ján Lacko, Anna Bruko-
vá, Viliam Čieško,Jozef Klenec
Dozorná rada:
predseda:   Ing. Peter Straka
členovia: Vendelín Chovanec, 
Anton  Chovanec 

Ustanovujúce  zhromažde-
nie poverilo predsedu a ďalších 
novozvolených členov výboru 
zabezpečiť zápis PS URBÁR 
STANKOVANY do registra 
pozemkových spoločenstiev.

 Celková výmera Urbáru je 
442 hektárov z toho Pozemkový 
fond spravuje takmer 400 hek-
tárov pôdy, čo je viac ako  90% z 
celkovej výmery. 

Slovenský pozemkový fond 
spravuje pozemky neznámych 
vlastníkov, to je tých, ktorí si 

svoje spoluvlastnícke podie-
ly neprededili, alebo inak ma-
jetkovoprávne nevysporiada-
li. Treba zdôrazniť, že toto čís-
lo je alarmujúce. Ak zoberieme 
do úvahy fakt, že na ústavnom 
súde leží návrh zákona, na zá-
klade ktorého všetky pozem-
ky, ktoré nebudú vysporiadané 
do zákonom stanovenej lehoty 
prepadnú v prospech štátu, tak 
90 % pôdy, ktorá bola pôvodne 
urbárska to je Vaša vážení spo-
luobčania a dedičia bývalých ur-
bárnikov, pripadne štátu.

Tí, ktorí si nevysporiadajú 
svoje urbárske podiely, môžu o 
tieto navždy prísť.   

Je to pôda ktorú vlastnili na-
ši predkovia, a za ktorú bude-
me platiť nájom preto, že na nej 

chceme hospodáriť. Je to pôda, 
za ktorú naši predkovia plati-
li vlastnými mozoľmi, vlastným 
deťom odopreli kúsok chleba, a 
my sa k tomuto ich vynaložené-
mu úsiliu správame takto zne-
važujúco. Len veľmi málo ľudí 
využilo možnosť vysporiadať si 
svoj podiel v Urbári. Len veľmi 
málo ľudí si môže povedať som 
urbárnik. 

Apelujeme na vás všetkých, 
vážení spoluobčania, zaujímaj-
te sa o svoju pôdu, príďte sa 
poradiť, radi vás usmerníme a 
poradíme ako začať. Nemož-
no súhlasiť s tým, že pôda,kto-
rá vašich predkov živila, sa sta-
ne vlastníctvom niekoho iného. 

Deväťdesiat percent ľudí si nevysporiadalo lesy, môžu pripadnúť štátuDeväťdesiat percent ľudí si nevysporiadalo lesy, môžu pripadnúť štátu

text: Ján Karas mladší
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KRÁTKE SPRÁVY
»  Autá neparkujte 
v zime na cestách

Upozorňujeme majiteľov áut, 
aby v tomto zimnom období 
neparkovali priamo na cest-
ných komunikáciách a spre-
jazdnili tak cestu pre odhŕňa-
če snehu a ostatné automobi-
ly. V prípade, že majitelia vo-
zidiel nebudú rešpektovať to-
to upozornenie, budú zodpo-
vední za prípadnú škodu!

»Vianočný koncert
Stanislava Lucká a Zuzana 
Gallová pozývajú na Vianoč-
ný koncert, ktorý sa uskutoč-
ní: 28.12.2013 o 17.00 v kos-
tole Božského Srdca v Stan-
kovanoch.

Hostia: Lucia Švábiková (hra 
na harfe, organe)
Janka Fudalyová (hra na fl aute)
Ľubica Pasztorová ( prednes)
Predstavia sa aj deti zo Stan-
kovian.

Lesy sú neoddeliteľnou sú-
časťou obrazu našej krajiny. 
Ich zeleň vnímame takmer 
podvedome. Les a všetko, čo 
v ňom žije po stáročia, existo-
valo takmer v dokonalej har-
mónii. Nič v ňom nevyjde na-
zmar, všetko má svoje miesto, 
význam a trvanie – prirodze-
ný kolobeh života.

Základnou úlohou spoločnos-
ti Obecné lesy, s.r.o. Stankova-
ny je spravovať na vymedzenom 
území lesný majetok obce Stan-
kovany, vykonávať na ňom hos-
podársku činnosť v  rámci úloh 
lesného hospodárskeho plá-
nu (LHP) a zabezpečiť sústav-
né zveľaďovanie lesného fondu. 

Ďalej vykonávať úlohy lesné-
ho hospodárstva, najmä pestov-
nú činnosť, obnovu a  ochranu 
lesov, ťažbu a dopravu dreva, ako 
aj jeho predaj a tiež predaj pro-
duktov z drobnej lesnej výroby. 
Vykonávať na území majetku je-
ho odbornú správu, zabezpečo-
vať výkon opatrení na likvidáciu 
následkov lesných kalamít, plniť 
ochrannú službu a protipožiar-
ne opatrenia v lesoch, vykonávať 
dozor nad poľovníctvom v reví-
re, v ktorom výkon práva poľov-
níctva je postúpený poľovnícke-
mu združeniu, vykonávať údrž-
bu základných fondov, lesných 
ciest a zvážnic a ostatných ob-
jektov a iné.

 Obecné lesy s.r.o. Stankovany 
boli založené 01. 04. 1996. Hos-
podária na celkovej výmere les-
ných pozemkov 454 ha. 

Obec Stankovany je jedi-
ný zakladateľ s.r.o. Obecné lesy 
Stankovany so základným ima-
ním 6.639 €. Valné zhromaž-
denie: pôsobnosť vykonáva jej 
štatutárny orgán obce – staros-
ta obce 

Stav zamestnancov: 
Ladislav Lovás: konateľ a lesník 
Margita Tatárová: ekonómka 
Ing. Pavol Chyla: odborný les-
ný hospodár

Dozorná rada: 
predseda: Milan Straka 
podpredseda: Joachim Fúra

členovia: JUDr. Vladimír Urban
Leopold Lacko, Peter Brna, Pe-
ter Bartoš, Vladimír Lacko, Bo-
huš Belko, Peter Lacko. 

Pozrime sa, čo priniesol rok 
2013 v  hospodárení tejto spo-
ločnosti:

Zalesňovanie
V  mesiacoch apríl a  október 
2013 bolo zalesnených 5.710 
kusov sadeníc lesných drevín na 
celkovej ploche 1,66 ha, z čoho 
podiel zalesnených drevín je na-
sledujúci:
1.buk lesný 
0,25 ha ... 1.500 kusov ... 0,26%
2. smrek obyčajný
1,37 ha ... 4.110 kusov ... 0,71%
3. smrekovec
0,03 ha ... 100 kusov ... 0,03 % 

Celkové náklady na výkon za-
lesňovania (nakúpené sadeni-
ce, vykonané práce) predstavujú 
čiastku 2.064 € a cena za výsad-
bu jednej sadenice bola stanove-
ná na 0,18 €.

Ochrana mladých lesných 
porastov
Činnosť bola realizovaná na vý-
mere 16,84 ha pri celkových ná-
kladoch 1.673 € a predstavova-
la vyžínanie mladých lesných 
porastov (ochrana proti burine) 
a ochranu proti zveri. 

Ochrana lesa
Ochrana lesa bola realizovaná 
v celkovej hodnote 192 € (lapače 
a feromony na lykožrúta smre-
kového).

Ostatné pestovateľské práce
Výkon bol realizovaný pri celko-
vých nákladoch 273 €. 

Ťažba dreva
Za obdobie január – október 
2013 sa vyťažilo celkom 3.103 
m3 drevnej hmoty, z toho 2.603 
m3 ihličnatej a 500 m3 listnatej. 
Samovýroba palivového dreva 
predstavovala 251 m3 vyrobené 
z hmoty nahrúblia pri uhadzo-
vaní haluziny, čo sa nezapočítava 
do úmyselnej ťažby dreva. Ťažba 
po drevinách je nasledujúca:

smrek ... 2.259 m3 ...73 %
borovica ... 344 m3 ... 11 %
buk ... 500 m3 ... 16 %
Ťažba dreva bola vykonávaná 
dodávateľsky. 

Obchod s drevom
V tomto roku sa predávalo dre-
vo zmluvným partnerom: WO-
ODPIL, s.r.o. Hubová, Wo-
od-Servis, s.r.o. Banská Bystri-
ca a Drevpol, Poľská republika.
Občanom sa predávalo listnaté 
palivové drevo za výhodnú cenu.
Za obdobie január – októ-
ber 2013 sa dosiahol cel-
kový ekonomický výsledok 
vo výške + 17 775 €.
Medzi kľúčové faktory ovplyv-
ňujúce hospodárenie Obecných 
lesov s.r.o. Stankovany patria:
nízka kvalita lesných porastov, 
ťažko prístupné porasty vyžadu-
jú zvýšené náklady a nízka ce-
na za odpredaj palivového dreva 
pre občanov.
Plánované aktivity na rok 2014 
budú zamerané na pestovnú 
činnosť – zalesňovanie, ošetro-
vanie kultúr okopaním, výži-
nom a  náterom (zver), prere-
závky, plevelné dreviny, popína-
vé rastliny, uhadzovanie haluzi-
ny, ochrana lesa (lapače), ostat-
né práce a údržbu lesných ciest.
 Prognóza ťažby dreva na rok 
2014 predstavuje 1.128 m3, 
z toho: obnovná ťažba 683 m3 
a prebierky 445 m3. 

Tržby z predaja dreva sú roz-
hodujúcimi príjmami našej spo-
ločnosti a ich výška ovplyvňuje 
jej ekonomiku. Keďže ekono-
mický vývoj lesného hospodár-
stva sa v posledných rokoch vy-
víja nerovnomerne najmä v ce-
nách dreva, musíme byť pripra-
vení na možnosť ďalších odby-
tových a  následne ekonomic-
kých problémov aj v budúcnos-
ti. 

Hlavnou príčinou tohto sta-
vu je útlm v stavebníctve a pre-
to obchod s drevom realizuje-
me pre malých spracovateľov, 
ktorí sú našími hlavnými odbe-
rateľmi. 

Rok v Obecných lesoch Stankovany

text: Mária Straková,
Ladislav Lovás

 

Spoločenská kronika
Spoločenská kronika

Narodili sa: 
René Roštek » október
Tomáš Hoždora  » október
Dávid Švábik » november

Opustili nás:
Peter Chomist (72)  
                             » november
Helena Lacková (89)    
                           »  december 
Anna Hrkútová (96)    
                          »  december
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Dňa 19.11.2011 bolo zaháje-
né kolaudačné konanie stav-
by: Hubová, Ľubochňa, Švo-
šov a Stankovany – kanali-
zácia a ČOV. Jednania sa zú-
častnili okrem zástupcov sta-
vebného úradu, VSR, a.s., 
stavebných dozorov a dodá-
vateľa aj všetci starostovia 
obcí, v ktorých sa kanalizácia 
budovala. 

Bola vykonaná prehliadka ce-
lej trasy kanalizácie, prečerpá-
vacích staníc a vlastnej čistiar-
ne odpadových vôd v Rojkove. 
Jednoznačne bolo konštatované, 
že stavba je po stavebnej strán-
ke ukončená vrátane technolo-
gickej časti. 

Vyskytujú sa drobné tech-
nické závady, ktoré sa postupne 
odstraňujú. Jednalo sa hlavne o 
zavzdušňovanie potrubia, ktoré 
vedie pod korytom Váhu medzi 
obcami Švošov a Hubová. Podľa 
vyjadrenia účastníkov kolaudač-
ného konania nič nebráni tomu, 
aby bolo na stavbu vydané prá-
voplatné kolaudačné rozhodnu-
tie. Starostovia jednotlivých ob-
cí mohli predkladať svoje poži-
adavky a pripomienky k ukon-
čeniu stavby. 

Ako zástupca obyvateľov 
obce Stankovany som zhod-
notil postup prác a konštato-
val, že v našej obci boli práce 
v podstate ukončené už kon-
com roka 2012. Vyjadril som 
spokojnosť s tým, že v rámci 
výstavby kanalizácie bola vy-
konaná asfaltová úprava ciest 
v plnom rozsahu v Rojkove 
na Šiaroch, v Stankovanoch 
poza kostol a upravená cesta 

z Ľubochne po nové KaACR v 
Stankovanoch. 

Na tieto práce obec nemuse-
la fi nančne prispievať a nákla-
dy boli fi nancované z nákladov 
na kanalizáciu z Európskej 
únie alebo priamo Vodáren-
skou spoločnosťou Ružom-
berok, a.s.

Okolo lavice sa voda už
vybrežovať nebude
Taktiež som vyslovil spokojnosť 
s vybudovanou hrádzou opro-
ti ihrisku za Váhom, ktorá by 
mala zamedziť vybrežovaniu 
Váhu, ktorý ohrozoval dlhé 
roky prístupovú cestu ku la-
vici počas povodní. 

Tieto práce obec nestáli nič. 
Požadoval som však upraviť ka-
nalizačné šachty po trase ka-
nalizácie v Rojkove popri Vá-
hu tak, aby neboli poškodzova-
né pri zimnej údržbe tejto cesty 
ako bolo tomu počas uplynulej 
zimy. Túto požiadavku dodáva-
teľ a investor stavby akceptovali. 

Podobne dodávateľ prisľúbil 
upraviť prietok potoka pri ro-
dinnom dome Františka Štúra v 
Rojkove, kde bola počas výstav-
by ČOV osadená plastová rú-
ra do koryta potoka, z dôvodu 
rozšírenia prístupovej cesty, ale 
jej priemer znižoval prietok vo-
dy tohto potoka. 

Pri obhliadke miestnej čas-
ti Rojkov dňa 01.12.2013  som 
zistil, že tieto požiadavky ob-
ce boli splnené. Taktiež som do 
zápisu uviedol, aby dodávateľ 
upravil pozemky v okolí ČOV 
do pôvodného stavu a v prípa-
de potreby, aby bola užívateľom 
na ich role privezená ornica. Aj 
táto požiadavka bola akceptova-

ná, termín splnenia tejto úlohy 
stále trvá.
Obec nie je nečinná ani v ďal-
šom úsilí o rozšírení ďalších ve-
tiev kanalizácie v budúcom ob-
dobí. V rámci požiadaviek obcí 
na fi nancie zo strany VSR, a.s. 
som opätovne písomne požiadal 
v tomto roku starostov sused-
ných obcí, aby sa vzdali fi nanč-
ných požiadaviek na vodáren-
skú spoločnosť v prospech na-
šej obce Stankovany, čo aj obce 
akceptovali. 

Na tomto základe som do 
plánu investícií na rok 2014 
požadoval dobudovať kana-
lizáciu od rod. domu Petra 
Klimu k rod. domu Františka 
Barbuša a od Dušana Chor-
váta po Alojza Hellu v Stan-
kovanoch a od rod. domu 
Dariny Považskej po bývalý 
obchod Jednoty popri Váhu v 
Rojkove. 

Keďže naše požiadavky v 
tomto pláne neboli zohľadnené, 
s opätovnou požiadavkou o ich 
zaradenie do plánu som vystúpil 
na valnom zhromaždení VSR, 
a.s. Ružomberok, ktoré sa ko-
nalo dňa 22.11.2013. Na tom-
to zhromaždení som opätovne 
požadoval, aby vodárenská spo-
ločnosť investovala zo svojich 
zdrojov finančné prostriedky 
v budúcom roku na rozšírenie 
uvedených vetiev kanalizácie. 

Opäť sa uchádzame 
o dotáciu
Zároveň som pripomenul, že 
sme opätovne už po tretíkrát 
predložili projekt na Environ-
mentálny fond SR v Bratisla-
ve spolu so žiadosťou na bu-
dovanie kanalizácie v obci. Bol 
som ubezpečený riaditeľom 
VSR, a.s. Ing. Mojšom pred 
celým valným zhromaždením, 
že v prípade úspechu na Envi-
ronmentálnom fonde nám po-
skytnú 5%-ný príspevok na do-
budovanie kanalizácie z úveru, 
ktorý majú na tento účel vyba-
vený v zmysle našej požiadavky 
z minulých rokov, nakoľko obec 
vlastné zdroje na spoluúčasť fi -
nancovania nemá. 

V opačnom prípade urobia 
všetko preto, aby boli v polovici 
budúceho roka pri zmene inves-

tičného plánu vodárenskej spo-
ločnosti na rok 2014 naše po-
žiadavky do plánu na rok 2014 
zaradené. Riaditeľ spoločnosti 
opätovne zopakoval požiadav-
ku vodárov, že ďalšie budova-
nie kanalizácie v našej obci zá-
visí od toho, ako sa budú oby-
vatelia na novú kanalizáciu pri-
pájať. 

Prítomných som ubezpečil, 
že obec urobila všetko preto, 
aby tak tomu bolo, ale dôvodom 
pomerne nízkeho počtu napo-
jení je skutočnosť, že kanali-
zácia je kolaudovaná pomerne 
neskoro v jeseni a tiež skutoč-
nosť, že sme si nechceli rozko-
pať dvory kvôli zabezpečovaniu 
paliva do svojich domácností. 

Hrozilo, že Stankovany  
zostanú bez kanalizácie
Nemalú úlohu zohrávajú aj po-
merne vysoké náklady na prí-
pojky. Voči mojim pripomi-
enkam neboli vznesené žiadne 
pripomienky a boli akceptova-
né. Zo svojho pohľadu môžem 
konštatovať, že pri pôvodne 
plánovanom počte 66 prípoj-
ok a pri terajšej realite 160 prí-
pojok v našej obci v súčasnosti 
a ďalších možných prípojkách 
v budúcom roku, resp. ďalších 
rokoch sa nám podarilo pod-
statne zvýšiť dostupnosť odka-
nalizovania našich domácností 
a verejných budov. 

Keby tak tomu nebolo, cez 
našu obec by len praktic-
ky pretiekla odpadová voda 
hlavným zberačom zo sused-
ných obcí priamo do čistiar-
ne odpadových vôd v Rojko-
ve. A takto bolo o kanalizácii 
rozhodnuté v našej obci pred 
mojím nástupom a pred pô-
sobením tohto obecného za-
stupiteľstva. 

Jednania s novým vedením 
VSR, a.s. a vzájomným po-
chopením sa nám to podarilo. 
Je zrejmé, že táto stavba pris-
peje ku skultúrneniu bývania 
a ochrane životného prostre-
dia v našej obci a všetkým tým, 
ktorí akoukoľvek mierou k to-
mu pomohli, patrí naše poďa-
kovanie.

text: SZ, foto: R.Baleja

Kanalizácia je skolaudovanáKanalizácia je skolaudovaná
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P

meno kandidáta odo-
vzdané 
hlasy

%

1 Peter Caban 109 13.60
2 Stanislav Bella 88 10.98
3 Michal Slašťan 79 9.86
4 Ján Bednárik 69 8.61
5 Milan Frič 63 7.86
6 M. Rusnáková 55 6.86
7 Dušan Lauko 42 5.24
8 Juraj Čech 36 4.49
9 Ján Pavlík 31 3.87
10 Miroslav Štefček 24 2.99
11 Dana Sršňová 21 2.62
12 Radislav Kendera 19 2.37
13 Ivan Pavlisko 19 2.37
14 Valéria Tholtová 19 2.37
15 Roman Tkáčik 17 2.12
16 Viliam Kútny 16 1.99
17 Marián Sičák 16 1.99
18 Juraj Kurňavka 15 1.87
19 Pavel Kantík 14 1.74
20 Ľubomír Kubáň 12 1.49
21 Michal Mertinyák 12 1.49
22 Jozef Klíma 8 0.99
22 Igor Šefčík 7 0.87
23 Ján Bursa 6 0.74
24 Ľubomír Schmida 4 0.49

Základná organizácia Jednoty 
dôchodcov Slovenska v Stan-
kovanoch si vo svojom pláne 
činnosti na rok 2013 naplá-
novala zrealizovať autobuso-
vý zájazd po stopách človeka, 
ktorý zanechal po celom sve-
te odkazy viery, dobra a lásky. 

Aj v našom kraji sú miesta, kde 
sa dá zahĺbiť do modlitby, pote-
šiť sa z prírodnej scenérie ale-
bo obdivovať umenie spojené 
s osobnosťou pápeža Jána Pav-
la II..

Liptov
V pondelok 7. októbra 2013 ča-
ká na hlavnej ceste pri lavici 30 
účastníkov na autobus, ktorý 
nás odvezie na pripravenú tra-
su poznávacieho zájazdu. 

Orava
Duchaplné putovanie nás ve-
die na Oravu s  cieľom navští-
viť najsevernejšiu obec Sloven-
ska - Oravskú Polhoru. Obec je 
známa gajdošskými tradíciami, 
liečivými jódo-brómovými pra-
meňmi a čarokrásnou prírodou.  
Babia hora bola častým cieľom 
výstupov vtedajšieho krakov-
ského kardinála Wojtylu. Tieto 
jeho návštevy najvyššieho vrchu 
Oravských Beskýd, ležiacom na 
slovensko-poľských hranici-
ach, zachytáva pamätná tabuľa 
s uvedením citátu Jána Pavla II. 
k slovenskému národu „Chcem 
privinúť celý slovenský národ 
k svojmu srdcu jediným veľkým 
objatím“. Pamätnú tabuľu tu 
na jeho pamiatku nainštalovali 
v r. 1966 obce Oravská Polhora, 
Rabča, Rabčice a Sihelné. 

V  areáli kostola v  Oravskej 
Polhore je umiestnená socha 

Jána Pavla II., o  ktorej, ako aj 
o histórii krásneho kostola nám 
s hrdosťou porozprával pracov-
ník miestneho obecného úradu. 
Každý sa mohol dotknúť sochy 
a aj takto vzdať úctu nášmu pá-
pežovi.

Ďalej naša cesta pokračuje do 
obce Klin, kde je postavené sú-
sošie Ježiša s modliacim sa pá-
pežom Jánom Pavlom II. A ho-
ci je z betónu, jeho teplo sa nás 
všetkých dotýka. Rozmery so-
chy sú úctihodné - výška sochy 
Ježiša dosahuje 12,5 m, rozpä-
tie rúk 7,5 m. Je umiestnená nad 
dedinou na vyvýšenom mieste. 
Hore k soche vyšli všetci účast-
níci, aj tí skôr narodení, s poko-
rou. Stojí za zmienku aj skutoč-
nosť, že v obci Klin dal opraviť 
kostolnú vežu, plot okolo cin-
torína a  zväčšiť chór v  kostole 
náš rodák, kňaz Ing. Jozef Tavel.

Ďalej naša cesta vedie cez 
Zubrohlavu do Novoti, kde 
v  DSS - dome sociálnych slu-
žieb navštívime nášho rodáka 
a zároveň riaditeľa tohto zaria-
denia  Bohuslava Kolejaka. DSS 
sa nachádza v blízkosti kostola 
sv. Cyrila a Metóda. Náš rodák 
prijal všetkých účastníkov zá-
jazdu, urobil pre nás prehliadku 
celého zariadenia a pozval všet-
kých na malé občerstvenie. Za 
krásne prijatie sme sa mu vrele 
poďakovali.

Ďalej pokračujeme do Orav-
skej Lesnej, predtým Erdútka, 
ktorá patrí do okresu Námes-
tovo. Rozloha obce je úctihod-
ná - má 65 km2. Prezreli sme 
si námestie, veľký drevený kos-
tol sv. Anny, pokrytý šindľom. 
Podobný kostol sa nachádza 
v poľskom Zakopanom. Dejiny 
farnosti okrem iného udávajú, že 
v r. 1969 sa v obci konala po viac 

Po stopách blahoslaveného Jána Pavla II.

kandidát odo-
vzdané 
hlasy

%

1 Juraj Blanár 113 50.44
2 M.Mikolášik 64 28.57
3 Igor Ryban 20 8.92
4 Ivan Pavlisko 16 7.14
5 Juraj Pavlovič 11 4.91

AKO SME VOLILI V 
ŽUPNÝCH VOĽBÁCH?

Volebné právo malo v Stanko-
vanoch v deň konania župných 
volieb, teda 9. novembra, 1012 
obyvateľov. Voliť predsedu Ži-
linského samosprávneho kraja 
a poslancov zastupiteľstva pri-
šlo 227 ľudí.

Stankovany patria pod vo-
lebný obvod Ružomberok, 
ktorý budú zastupovať pia-
ti poslanci. Najviac hlasov v 
celom okrese dostali: Michal 
Slašťan (3764), Stanislav Bel-
la (3251), Peter Caban (2573), 
Dušan Lauko (2544), Ján Bed-
nárik (2305).  Predsedom Ži-
linského samosprávneho kraja 
sa po tretí raz stal Juraj Blanár.

Pozrime si však, ako dopad-
li župné voľby v Stankovanoch.

VOĽBA PREDSEDU

VOĽBA POSLANCOV

ako 20-rokoch birmovka, ke-
dy sviatosť birmovania prija-
lo 2.000 birmovancov. Obec je 
tiež známa lesnou úzkokoľaj-
nou železničkou. 

Kysuce 
Z Oravy na Kysuce vedie v sú-
časnosti moderná vysokohor-
ská asfaltová cesta až do Starej 
Bystrice. Na prehliadku centra 
a námestia obce sme sa všet-
ci tešili, veď v obci je prvý a je-
diný slovenský orloj - prekrás-
ne umelecké a technické dielo. 

Ide o najväčšiu drevenú so-
chu na Slovensku. Celková 
kompozícia predstavuje sedia-
cu Madonu, Sedembolestnú 
Pannu Máriu, patrónku Slo-
venska. 

Horné Považie
Z Kysúc sa vraciame domov. 
Peknou zastávkou na trase 
je obec Terchová. Našou za-
stávkou sa stalo centrum ob-
ce a  kostol sv. Cyrila a Meto-
da, v ktorom je nainštalovaný 
vyrezávaný drevený betlehem.  
Pred kostolom je postavená 
bronzová busta  Jána Pavla II..

Zostáva nám ešte krátky po-
hľad na dolinu Vrátna s posta-
vou kamenného mnícha, kto-
rá je opradená mnohými le-
gendami a mýtmi. Meno ob-
ce preslávil „vraj“ miestny ro-
dák - zbojnícky kapitán hôr-
nych chlapcov Juraj Jánošík. 

Posledný nástup do auto-
busu, zaspievanie slovenských 
pesničiek, poďakovanie vodi-
čom za šťastnú a bezpečnú ces-
tu domov ku svojim blízkym. 

My seniori, sme sa aj tou-
to cestou rozhodli prispieť 
k  uchovávaniu odkazu Já-
na Pavla II. a  to v  tomto ju-
bilejnom roku Cyrila a  Me-
tóda, keď aj Ján Pavol II., ich 
povýšil ako učiteľov za spolu-
patrónov Európy, v  ktorej sa 
nachádza aj naše Slovensko 
a náš Žilinský kraj. 

Účastníci zájazdu sa tešia na 
ďalší poznávací zájazd v roku 
2014.

 text: Peter Straka
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Nielen na Liptove bývalo dob-
rým zvykom, chodiť za dievka-
mi do druhej dediny. Niežeby 
sa mládencom nepáčili domáce 
dievčatá, ale z cudzieho ako-
si lepšie chutí. V nemálo prí-
padoch susedná obec patrila do 
iného chotára, čo bolo pre ná-
dejných zaťov ešte lákavejšie. 

Takúto šancu však mali len 
okrajové časti regiónov, čo je 
aj prípad obcí Stankovany a 
Žaškov. Kým Stankovany pa-
tria ešte do Liptova, Žaškov s 
ktorým susedia cez chotárnu 
hranicu, je už súčasťou Oravy. 
Stankovci Žaškovcom síce do 
oblokov nevidia, no napriek to-
mu nie sú od seba ďaleko. Stačí 
len prejsť cez Žaškovské sed-
lo a zakrátko si môžu priatelia 
podať ruky. 

Touto trasou však nechodie-
vali len mládenci za dievčata-
mi, drevorubači či hubári, ale aj 
plne naložené vozy, lebo kedy-
si to bol dôležitý úsek ofi ciál-
nej soľnej cesty, ktorá viedla z 
Poľska cez Oravu do Habsbur-
skej monarchie. Túto priaznivú 
skutočnosť radi využívali aj do-
máci furmani. Vozy putovali zo 
Žaškova do Žaškovského sedla 
a odtiaľ Škutovou dolinou pria-
mo do Stankovian, ktoré fun-
govali ako prekladisko. Poľská 
soľ spolu s iným tovarom totiž 
putovala ďalej na pltiach, kto-
ré leteli na vodných vrkočoch 

najdlhšej slovenskej rieky až do 
Komárna a dolu Dunajom eš-
te ďalej. Samozrejme, že sa na 
obchodovanie využíval aj opač-
ný smer, a to zo Spiša cez Dol-
ný Liptov do Poľska jednak po-
pri rieke Orave vlievajúcej sa do 
Váhu v Kraľovanoch, ale keď-
že táto cesta bola úzka a kľuka-
tá, častejšie sa využívala odboč-
ka cez Žaškovské sedlo. Vtedy 
dostávali príležitosť na zárobok 
aj kompári, lebo v tomto prípa-
de sa museli záprahy prepraviť 
na druhý breh Váhu. Každý do-
pravný uzol ťaží zo svojej vý-
hodnej polohy, čo prialo aj tejto 
časti Liptova. 

Cesta cez Žaškovské sedlo 
bývala v dávnych dobách naozaj 
frekventovaná a domáci ju radi 
využívali, preto poznajúc každé 
jej zákutie, potrafi li by do Žaš-
kova aj poslepiačky. 

Lenže dnes sa tade potme 
málokto vyberie, lebo v Žaškov-
skom sedle číha na nepozorné-
ho pocestného nebezpečenstvo, 
ktoré tu predtým nebolo. 

Na dedinu padol ďalší 
predfašian gový večer, keď Mar-
ka Smoliačka zaklopala u su-
sedov. Stískajúc v jednej ru-
ke bukové polienko a v dru-
hej pol pecňa chleba, podup-
kávala na mieste, aby sa vo ve-
černom mraze trošku zohriala. 
Zanedlho vrznú vráta a v žiare 

lampáša zasvieti mladá tvárička 
Katky Vrankovej.
„No konečne. A poleno do pe-
ce máš?“
„Hej,“ ukáže Katka bradou pod 
vlastnú pazuchu.
„A tetke Lišiačke?“
„Natlačili mi kyslej kapusty do 
hrnčeka. To by jej za požičanie 
chyže malo stačiť.“
Marka spokojne prikývne a s 
predstieranou starosťou pozna-
mená:
„Ale ideme neskoro. V kúdeľnej 
izbe už naisto rozkúrili.“
Katka vzhliadne na bledý me-
siac nad horou a povie akoby 
nič:
„Veď ešte nie je ani sedem.“
„Tým sa ťažko obhájime, priad-
ky sa predsa začínajú o šiestej 
hodine.“
„Buď bez obáv, hlavu nám preto 
neodtrhnú, a keď sa posnažíme, 
napradieme viac ako druhé.“
„Dobre, dobre, len už poďme.“
Kamarátky zamieria k domu 
vdovy Lišiakovej, stojacemu 
len o uličku vyššie. Čerstvý ja-
gavý sniežik im vrždí pod kap-
cami a mrazivý vzduch ich ští-
pe v nose.
„Už aby sme tam boli. Zima 
čoskoro otrčí kopytá, ale mráz 
akosi nepoľavuje.“
„Nelamentuj, veď nám zostáva 
prejsť len kúštik.“
Marka Smoliaková má pravdu, 
lebo už vidno rozsvietené okná 
na Lišiakovie dome.
„Konečne,“ odfúkne si Marka a 
energicky, akoby sa už nevede-
la dočkať, stlačí chladnú želez-
nú kľučku.
Kúdeľná izba je plná chichota-
vých dievčat a veselých žien.
„Ešte je len pondelok a už meš-
káte,“ prekára tetka Lišiačka 
mladé oneskorenkyne. „No vi-
tajte, keď ste prišli,“ dodá o po-
znanie milšie.
Zuzka Pekárová ako najstaršia 
dievka určí dievčatám miesto, 
lebo práve ona spolu s domá-
cou gazdinou zodpovedá za po-
riadok na priadkach.
„Marka si sadne k Žofke Med-
ziarke pod okno a ty, Katka, 
budeš pri mne. Si tu prvý raz, 

preto ťa musím naučiť naše 
po riadky. Na začiatok si zapa-
mätaj, že nič z toho, čo tu začu-
ješ, nesmieš vyzradiť vonku. In-
ak by sme ťa museli spomedzi 
seba vylúčiť. Rozumela si?“
Katka poslušne prikyvuje a pla-
cho ako sýkorka poškuľuje po 
okolí. Skúsené priadky spokoj-
ne pradú, roztopašné dievky si z 
Katky robia žarty.
„Nič si z toho nerob. Keď sem 
príde nová priadka, aj ty ju mô-
žeš potom trochu poprekárať.“
Katarínka Vrankovie sedí pri 
Zuzane Pekárovej a potichu 
ako pena trpezlivo šúľa kúdeľ. 
Peknú hladkú niť vzápätí zruč-
ne navíja na vreteno zo slivko-
vého dreva. Nie je natoľko po-
hrúžená do roboty, ako vyzerá. 
Naopak, uši má otvorené, no do 
rozhovoru sa nezapája, lebo je 
tu najmladšia. 
Po chvíli vyplnenej nezáväzným 
žartovaním obnoví Adela Kara-
sová pôvodnú tému.
„Ženy, kde sme skončili?“ 
„Pri Fedorovcoch,“ povie Zuz-
ka akoby nič.
Adela dobre vie, kde sa preru-
šila niť predchádzajúceho roz-
hovoru, ale nechce sa okato vy-
pytovať, lebo to neprislúcha jej 
veku ani postaveniu ženy z bo-
hatého domu. Dúfa, že sa té-
ma rozvinie aj bez jej pričine-
nia. Predpoklad je správny, lebo 
mladé dievky vždy rady klebe-
tia o mládencoch. Jazyk najviac 
svrbí Žofku Medziarovú.
„Videla som Ondreja Brdá-
ra vychádzať z Fedorovie dvo-
ra. A potom predstavte si, He-
lenin otec ho osobne preplavil 
kompou.“
„Žaškovca!?“
„Veď práve.“
„Ak dobre zaplatil...“
„To je čudné, kompár bežne 
kvôli jednému človeku necho-
dí. Ľudia zvyčajne musia čakať 
na dáky voz, alebo vytvoriť sku-
pinu, aby sa mu oplatilo veslo-
vať cez Váh.“
„Čo mohol chcieť Žaškovec 
Brdár u Fedorov.“

Pýcha peklom dýcha
Milan Igor Chovan
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„Nevieš?“ rečie Žofka spýtavo, 
napriek tomu, že pozná odpo-
veď.
„Fíha!“ zhíkne vydajachtivá 
Zuzka. „Že by tam bol mladý 
Brdár na vohľadoch?“
„Na tom nie je nič čudné, veď 
Helenka Fedorová je už sú-
ca na vydaj,“ poznamená vdo-
va Lišiačka.
„Helena? Tá tichá voda?“
„Zuzka, vari jej závidíš?“
„Nezávidím,“ zaklame Zuzana 
Pekárová. „Ale nechodí s nami 
priasť,“ fi nguje dôvod nevraži-
vosti.
„Ako by chodila, keď bývajú za 
Váhom. Vari ju bude otec pot-
me voziť?“
„Dá sa aj potme. Na to sú lam-
páše.“
„Netáraj, Zuzka, priadky pred-
sa bývajú od novembra do fa-
šiangov a v zime voda vo Vá-
hu zamŕza.“
„Nie vždy.“
„Prestaň, Zuza, nepristane ti 
takto hovoriť.“
Zahriaknutá Zuzana Pekárová 
si vzdorne zahryzne do gamby 
a umĺkne. To využije Adela na 
konštatáciu, ktorú predloží ako 
hotovú vec.
„Už je to tak, Juraj Fedor že-
ní dcéru do Žaškova. A prečo 
by aj nie, veď sa im dobre stane. 
Fedor má peňazí, lebo je kom-
pár a Brdárovci sú zas chýrni 
plátenníci, čo vedia nielen tkať, 
ale aj krosná vyrábať. Veru ani 
tí nesmrdia grošom. Darmo je, 
vrana k vrane a bohatý k boha-
tému patrí za jeden stôl. He-
lena Fedorová a Ondrej Brdár 
pasujú k sebe. Vravím vám, u 
Fedorov bude svadba.“
Chyžu ovládne ticho, ale nie 
nadlho, lebo Žofka Medziaro-
vá má ešte jednu novinu.
„Adela, nepovedala si nám 
všetko.“
„Akože? Ešte raz hovorím, že 
Helena pôjde za Brdára, čo k 
tomu dodať?“
„Nemyslela som ich, ale tvoju 
rodinu.“
Adela chvíľu vzdoruje, ale roz-
paky dlho neutají.

„Povedz, Adelka, len povedz, 
veď si medzi svojimi,“ po-
vzbudzuje Lišiačka zhovievavo.
Adela, prinútená okolnosťami, 
musí s pravdou von.
„Nechceli sme to ešte vyťaho-
vať na svetlo, ale čo už. Náš 
Janko sa chce ženiť. Aj mu otec 
dovrával, že má ešte čas, ale on 
je zaťatý ako baran. Inú vraj ne-
chce.“
„Ktorú? Koho si vezme za že-
nu?“
„Evu Tvarožiakovú,“ odvetí 
Adela potichu ako na spovedi.
„Veď ale tá je...“
Lišiačkin tichý predpoklad 
ozvučí vlastným hlasom Žofka:
„Zo Žaškova.“
„To je do popuku,“ vráti sa do 
rozhovoru doteraz zakríknutá 
Zuzana Pekárová. „Stankovec 
si zoberie Žaškovku a Žaško-
vec si vezme Stankovku.“
„Na tom nič nie je,“ hatí Li-
šiačka Zuzkinu prekvapenosť, 
no tá akoby ju nepočula. Obrá-
tená k Adele skúmavo pokra-
čuje:
„Adela, kedy bude svadba?“
„Hneď po Veľkej noci budú 
ohlášky. Potom sa poberú.“

* * *
Prešla zima a do kraja pod Ší-
pom zavítala kvitnúca jar, kto-
rá žičí láske. Mäknúca zem po-
hládzaná životodarnými lúčmi 
slnka sa zbavovala posledných 
zvyškov zimy a dýchala teplým 
oparom, v ktorom sa rojil roztú-
žený hmyz. Aj vtáčiky ožili ra-
dosťou a dávali o tom znať spe-
vavým hlasom svojich tenkých 
hrdielok. Podbele súťažili v klí-
čení s púpavkami a prvosien-
kami. Biele nežné snežienky už 
mali zásnuby dávno za sebou. 
Ako oživená príroda, tak kvit-
la aj šťastná Eva Tvarožiaková 
v Jankovom náručí. V kostole 
odzneli už tretie ohlášky a kon-
com týždňa bude sobáš. Mla-
dí sa už nemôžu doč kať a pri-
túlení k sebe v pevnom náru-
čí robia si plány do najbližších 
dní. Budúcnosť im neujde, len 
nech sú už konečne svoji. Kým 
mladí žili vlastným vrúcnym ci-

tom, rodina im chystala svad-
bu s hostinou, akej nebude pá-
ru. Veď sa žení prvorodený syn 
Šimona Karasa, dobrého a váže-
ného hospodára a neberie si ni-
koho iného ako ctihodnú a po-
čestnú pannu Evu Tvarožiako-
vú, dcéru chýrneho furmana Jo-
zefa Tvarožiaka, ktorý odovzdá 
poctivú mladuchu ženíchovi s 
bohatým venom. Ako Tvaroži-
akovci v Žaškove rovnako tak 
Fedorovci usídlení povyše Stan-
kovian chytali všetko potrebné 
na sobáš svojich detí, až sa na-
pokon naplnil čas.

Od Stankovian hrkoce v ústre-
ty Žaškovskému sedlu hrdý koč 
plný svadobčanov. Veselý spev 
sprevádzaný rezkou muzikou sa 
len tak ozýva po grúňoch. Ne-
čudo, veď je prekrásny deň, kto-
rému praje aj rozkvitnutá voňa-
vá príroda. Cesta je po obidvoch 
stranách vymedzená veľký-
mi balvanmi, aby aj v zasneže-
nej zime bolo zrejmé, kade ve-
die. Najprv stúpa, potom sa nie-
koľkokrát ohne ako dlhý had a 
napokon v Žaškovskom sedle 
prejde do rovinky. Zrazu poho-
nič potiahne liace a koč zastane 
na mieste.
„Čo je, Buroš, prečo stojíme?“ 
spýta sa ženíchov otec Šimon 
Karas.
Kočiš mykne hlavou dopredu a 
Jozefov Tvarožiakov hrdý svat 
zaraz pochopí.
„No a čo? Nech sa nám uhnú.“
Oproti Stankovcom stojí rov-
nako pekný, tak isto vyparádený 
a bohatý svadobný koč Žaškov-
ca Pavla Brdára, ktorý ide opač-
ným smerom, aby oženil syna 
Ondreja s Helenou Fedorovou.
„Hej, Buroš, zakrič na nich!“
Kočiš poslúchne, veď mu dob-
re platia.
„Odstúpte sa nám z cesty! Ide-
me na sobáš!“
„Veď aj my!“ odpovedajú Žaš-
kovci.
„Boli sme tu prví!“
„Nepravda, prišli sme narovnako!“
„My máme prednosť pred va-
mi, lebo náš koč je parádnejší!“ 
tvrdia Stankovci.

„Figu borovú! Náš je krajší!“ 
oponujú Žaškovci.
Stoja proti sebe dva svadob-
né koče, jeden zo Stankovian a 
druhý zo Žaškova a ani jeden 
nechce ustúpiť. Pohoniči bič-
mi nútia kone do pohybu, ale 
tie nemôžu pokračovať, lebo si 
navzájom zavadzajú. Tlačia sa 
na seba, erdžia, z papúľ im fŕka 
pena.
„Hijó, Fako! Hijó Gaštan!“
„Do toho, Pejo! Nedaj sa, Gro-
šo!“
Kočiši kričia, biče plieskajú, 
svadobčania prejdú od škrie-
pok k nadávkam a od nadávok 
nie je ďaleko k zlorečeniu a ku 
kliatbam.  
„Bodaj ste skazu vzali!“
„Nech vás parom vezme!“
Dusivý oblak zloby leží nad 
miestom, kde namiesto sluš-
nosti a srdečnosti panuje neú-
stupčivosť a pýcha. A práve tá-
to bujnejúca zloba, privoláva 
temné sily do spoločnosti, kto-
rá je s nimi rovnorodá. Kalich 
sa rýchlo napĺňa hriechom. Už 
stojí po okraj. Hrozí, že prete-
čie.
„Keď nechcete ustúpiť, nech 
vás čert zoberie!“
Slovná odveta z druhej stra-
ny zanikla v hrmení. Súčasne 
s bleskom otvorila sa zem a s 
hukotom pohltila pyšných sva-
dobčanov, lebo svojím spurným 
správaním otvorili náruč peklu.
Prepadli sa koče kdesi do ne-
známa, len dve hlboké čierne 
diery po nich zostali ako vý-
straha pred neústupčivosťou a 
pyšnosťou, ktorú diabol trestá 
na príkaz nebies. 

Ešte aj po rokoch z nich pá-
chol dym a síra. Ľudia sa zača-
li báť tohto miesta, lebo okrem 
zápachu, bývalo tu počuť v noci 
muziku a spev, ale aj krik a plač. 
Tí smelší skúšali jamy zloby 
zasypať pieskom, štrkom a ka-
dečím, čo mali, ale všetko sa im 
prepadalo kdesi do hlbiny. Do-
dnes sa černejú dve jamy v Žaš-
kovskom sedle ako vážne me-
mento, lebo stále žije v ľuďoch 
pýcha, ktorá peklom dýcha.

Milan Igor Chovan
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Koncom novembra sa žiaci ZŠ 
s MŠ Stankovany dozvede-
li veľa zaujímavého o mokra-
diach. Keďže v katastri obce sa 
nachádza jedinečná prírodná re-
zervácia Močiar.

Pani zo Správy NP Malá Fa-
tra deťom vysvetlila, že mokraď, 
to nie je len močaristá plocha 
vody, ale že v sebe skrýva život, 
plní veľa dôležitých úloh a pre-
to je potrebné ju chrániť. Pro-
stredníctvom pokusov, tvorivých 
úloh a premietania videí sa žiaci 
dozvedeli, že existencia mokra-
dí súvisí s existenciou mnohých 
ohrozených druhov rastlín a ži-

vočíchov. Ďakujeme jej preto za 
veľmi príjemné, poučné dopo-
ludnie, ktoré nám pripomenulo 
dôležitú vetu: „Chráňme a váž-
me si prírodu...“

Tak ako každý rok aj tento 
príchodom prvých snehových 
vločiek sa v našej školičke v 
Stankovanoch začala prípra-
va na príchod Mikuláša. 

Netrpezlivo ho čakali nie len 
detičky v materskej škole, ale 
aj školáci. Vianočnú besiedku 
sme sa snažili spolu s pani uči-
teľkami pripraviť netradične. 

Nový kultúrny dom dýchal 
slávnostnou, sviatočnou atmo-
sférou, do ktorej vstúpil dlho 
očakávaný Mikuláš s plným 
košom dobrôt. Zaslúžil si ich 
každý, veď koleda, básnička či 

pesnička potešila nie len Miku-
láša, ale aj rodičov a starých ro-
dičov. Milé bolo aj gitarové duo 
Paťka Fúru a Timka Božeka s 
vianočnými melódiami. Slo-
venské koledy sú najbohatšie zo 
všetkých kolied nie len slovom, 
ale aj melódiou. Deti sa pred-
viedli nie len slovenskými, ale 
aj anglickými koledami. Ako 
sám Mikuláš povedal, čerta ne-
chal v Rojkove, lebo neposlú-
chal, takže báť sa nebolo koho. 

Počas vianočnej besiedky sú-
časne prebiehala vianočná trž-
nica, na ktorej sa deti prezento-
vali svojimi výrobkami so zim-

Telesne postihnutí šachisti sa 
v Liptovskom Jáne stretli na 
34. ročníku medzinárodných 
majstrovstiev. V partiách si 
zmerali sily pretekári zo Slo-
venska, Čiech a Rakúska.

Účastníci sa predstavili v tur-
naji mužov a žien, odohrali cel-
kom šesť partií tempom 2 krát 
45 minút na partiu. Spolu sa za 
šachovnicami stretlo 10 mužov, 
3 ženy a súťažili v troch dis-

ciplínach. Titul majsterky re-
publiky v turnaji každý s kaž-
dým získala Nikola Konkoľová 
pred Erikou Kostovou a Hele-
nou Benkovou.

O cenu predsedu šachového 
klubu Ružomberok súťažili ša-
chisti v riešiteľskej súťaži dvojíc. 
Víťazila dvojica S.Kuchyňa a J. 
Benko.  Druhí skončili Juraj Za-
varský a Tony Zicho a tretia bola 
ženská dvojica Nikola Konkoľo-
vá a Erika Kostová.

„Bolo to milé stretnutie tých, 
ktorých spája telesné postihnu-
tie,“ povedal predseda klubu te-
lesne postihnutých šachistov na 
Slovensku Emil Konkoľ.

Nikola sa teraz bude do-
ma pripravovať na budúcoroč-
né Majstrovstvá sveta IPCA, 
ktoré sa uskutočnia v chorvát-
skom Splite. Potom sa zúčast-
ní na svojej v poradí už druhej 
šachovej olympiáde v nórskom 
Tromso.

Vianočnú besiedku spojili
s tržnicou

nou tematikou, ale aj sladkým, 
kokosovým snehuliakom. Ako 
na každej správnej vianočnej 
tržnici výrobky nemali cenov-
ky, ale sa predávali podľa naj-
vyššej ponuky záujemcov. 

Rozsvietením vianočného 
stromčeka, príchodom Miku-
láša, sa začína najkrajšie svia-

točné obdobie roka, v ktorom 
okrem darčekov máme sa na 
chvíľu zastaviť, nájsť si čas pre 
svojich najbližších, nech sú pre 
nás Vianoce sviatkom pokoja, 
lásky a radosti.

text: Margaréta Hockicková    

Dňa 19. novembra sa naše 
žiačky zúčastnili slávnostné-
ho vyhodnotenia okresnej vý-
tvarnej súťaže „Droga je zlým 
radcom a ešte väčším nepraj-
níkom“, ktorú vyhlásilo Cen-
trum voľného času Elán v 
Ružomberku. 

Ema Schoberová (3. ročník) 
sa za svoj obrázok umiestni-
la na krásnom 1. mieste, Klau-
dia Štangová (3. ročník) na ta-
kisto krásnom 2. mieste. Diplo-
mom boli takisto odmenené a 
medzi ostatné najlepšie práce 
zaradené výkresy Anety Fúro-
vej (3. ročník) a Viviany Márie 

Urbanovej (4. ročník). Všetkým 
žiačkam blahoželáme k úspe-
chu, ďakujeme za pekné repre-
zentovanie školy a prajeme veľa 
chuti do ďalšieho maľovania.

Výtvarné talenty Ochrana mokradí

Nikola Konkoľová získala republikový titul Organizátori sú vďační všet-
kým, ktorí im pri príprave tur-
naja pomohli, či už fi nančne 
alebo materiálne. „Sme radi, že 
šachisti prejavili o podujatie zá-
ujem a súťažili podľa pravidi-
el fair-play. Verím, že aj ďal-
šie ročníky budú takéto úspeš-
né, keďže všetci sľúbili, že sa ra-
dí zúčastnia ďalšieho v poradí 
už 35.ročníka,“ poďakoval E. 
Konkoľ.

text: SZ

text: ZŠ MŠtext: ZŠ MŠ
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Spoznáte tieto miesta?
V minulom čísle sme uverej-
nili staré fotografi e zo Stan-

kovian a okolia, ktoré boli sú-
časťou výstavy v novom Kul-

túrnom dome. Dostali sme 
potizívne ohlasy, teší nás, že 
vás baví pozerať, skúmať, há-
dať a spomínať na staré foto-

grafi e. Preto sme sa rozhod-
li opäť uverejniť ďalšie málo  
známe zábery obce. Nech sa 
páči, spomínajte spolu s nami.

»  Výstavba domov v Rojkove na prelome 50. a 60. rokov

»  Stavba železnice v roku 1951. V popredí Šmidráková šmykňa, teda kováčska dieľňa » Pohľad do gazdovského dvora

»  Okolie školy ešte takmer bez domov

Krátko pred Vianocami, pres-
ne 16.12.2013, oslávil okrúhle 
50.narodeniny náš rodák Šimo 
Pavol. Doteraz je to jediný fut-
balista obce, ktorý to dotiahol 
až do 1.ligy.

Na začiatku jeho futbalovej 
kariéry by nikto nepovedal, že to 
dotiahne až tak vysoko. Nepatril 
totiž k tým hráčom, o ktorých by 
sa dalo povedať, že sa narodil s 

loptou na nohe. Nedostatok pri-
rodzeného talentu však nahrád-
zal pracovitosťou a vzornou ži-
votosprávou. Tieto vlastnosti ho 
zdobili po celú hráčsku karié-
ru. Jeho vysoká postava ho pre-
durčila na miesto stopéra. Patril 
ku generácii hráčov, ktorí do-
siahli najväčší úspech stankov-
ského futbalu, víťazstvo v okres-
nom majstrovstve dorastu a po-
stup do krajskej súťaže, čo nepo-
chybne pomohlo aj jemu v ďal-
šom napredovaní.

Začínal ako 15-ročný v sezó-
ne 1979/80.  Na jar 1983 už na-
stupuje za „A“ mužstvo Stanko-
vian, za ktoré hrával až do svoj-
ho odchodu na základnú vojen-
skú službu. Po jej skončení sa 
stáva hráčom TEXICOM Ru-
žomberok, ktorého zástupcovia 
ho sledovali už pred vojenčinou. 

Najúspešnejší stankovský 
futbalista oslavuje

To sa píše rok 1985. V tom čase 
TEXICOM učinkuje v II.SNL. 
Po vzniku Slovenskej republiky 
sa Ružomberok ocitá v II.lige. 
To už je Šimo kapitánom muž-
stva, ktoré v nasledujúcich ro-
koch tvrdo bojuje o postup do 
1.ligy. V sezóne 1996/97 sa to aj 
podarilo. Nasledujúca sezóna je 
pre neho už prvoligová. Na jeseň 
1997 však odohráva len 4 zápa-
sy, pre novotvoriace sa mužstvo 
je už pre svoj vek neperspektív-
ny. Hlavne z tohto dôvodu od-
chádza na jar 1998 do druholi-
gového Zvolena.

Po roku odchádza do Liskovej, 
účastníka 4.ligy, kde pôsobil ako 
hrajúci tréner. Počas účinkovania 
si dokončuje trénersku „dvojku“. 
V sezóne 2000/01 sa vracia do 
rodných Stankovian ako hrajú-
ci tréner, kde hral ešte 2 sezóny. 
Následne pôsobil ako tréner „B“ 
mužstva SCP Ružomberok-Ľu-
bochňa, účastníka 3.ligy. V sú-
časnosti sa v rodnej obci venuje 

výchove najmladších futbalistov 
družstva mladších žiakov.

Počas pôsobenia v II.lige z 
postu stopéra strelil úctyhod-
ných 35 gólov. V 1.lige už ne-
stihol streliť ani jeden. V dre-
se Stankovian ešte dával góly 
takmer 40-ročný.

Aj keď učinkovanie v prvej li-
ge bolo pomerne krátke, nemá 
dôvod vnímať tento fakt nega-
tívne. Počas kariéry odohral veľa 
mimo majstrovských stretnutí 
množstvo pohárových či med-
zinárodných zápasov proti re-
nomovaným mužstvám, preces-
toval viacero krajín, čo ho môže 
právom napĺňať pocitom uspo-
kojenia či hrdosti.

Je určite príkladom toho ako 
vôľa, pracovitosť a vzorná ži-
votospráva môžu byť základom 
naplnenia životných cieľov. Do 
ďalších rokov prajeme osláven-
covi všetko najlepšie v kruhu 
svojej rodiny.

text: Pavol Škuta
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Tomáš Halík vo svojom prího-
vore pred poslancami českého 
parlamentu povedal tieto slová: 

„Dovoľte mi, aby som sa pri-
znal k jednému vianočnému 
pokušeniu. Už dlho snívam o 
tom, čo by som urobil, ak by 
som bol hlásateľ Českého roz-
hlasu, na štedrý deň. Prečítal by 
som správy – ten obvyklý sled 
udalosti o pohromách, nešťas-
tiach, politických korupciách, o 
vládnych návštevách... a potom 
by som sa na chvíľu odmlčal a 
dodal: Je tu ešte jedná správa. 
Dnes v Betleheme, v Judejskej 
zemi, sa narodil Spasiteľ Kris-
tus Pán – Pokoj Vám“.
Vianočné udalosti, ako nám 
ich opisuje evanjelista Lukáš, 
majú veľmi podobnú štruktú-
ru dnešným médiám. V úvo-

de politika. Cisár Augustus 
nariadil sčítanie ľudu. Potom 
zostrih na chudobných ľudí, 
ktorí v zime cestujú, aby splni-
li vládne nariadenie. A napo-
kon detail na chudobných ľu-
dí, ktorým všetko skompliko-
val pôrod a neochota druhých 
prijať rodinu v núdzi. 
Politika rozčuľuje ľudí. Dnes 
však o cisárovi Augustovi vie-
me len toľko, že panoval, keď 
sa Ježiš narodil. Veľké veci sa 
spravidla rodia v tichu a nená-
padne. Ježiš nám priniesol po-
koj. Ten pokoj musíme mať 
hlavne v srdci. Preto si zaželaj-
me, aby nám tento pokoj ne-
vzali správy o politike, o ko-
rupcii o škandáloch. 
Druhé prianie si môžeme vy-
sloviť pri pohľade na maštaľku, 

kde okrem Svätej rodiny vidí-
me pastierov a mudrcov. Sym-
bolizujú múdrosť, vzdelanie a 
jednoduchosť. Zostať sám se-
bou a neprikrašľovať sa nie-
čím, čo mi je cudzie. Využívať 
čas na obohatenie svojho vnút-
ra a intelektu. Takýto ľudia sta-
li pri Ježiškovi najbližšie. Snaž-
me sa k nim pridať. 
A do tretice. Nech narodenie 
Krista je aj naším novým za-

čiatkom verne ho nasledovať. 
Kochať sa Dieťatkom je pek-
né, ale to dieťatko vyrastie a 
zaľúbiť si jeho životný štýl je 
veľmi ťažké. Priznajme si, že aj 
tento rok sme sa veľmi vzdia-
lili od jasiel /pokoja a lásky/ aj 
kríža /obety a utrpenia/. Nech 
jeho narodenie oživí našu túž-
bu vernejšie ho v živote nasle-
dovať.
    Miloš Labaš, správca farnosti

Pokoj vám!

Presne po roku, 23.novemb-
ra a premierou a 24.novembra 
reprízou sa znova predstavili 
naši divadeľní ochotníci vese-
lohrou v troch dejstvách Slu-
ha dvoch pánov. 
Divadelnú hru naštudovala, 
režisérne a  scénarovo upravi-
la  Stanka Lucká.  

Prefíkaný Florindo  vo ve-
selohre nejeden raz roztlieskal 

divákov v sále kultúrneho do-
mu. Spokojní diváci  z výkonov 
našich divadelných ochotníkov 
si určite odniesli dobrý kultúr-
ny a úsmevný zážitok, veď o to 
vlastne našim hercom, ochot-
níkom aj šlo.

Už dnes sa tešia, že sa opäť   
niekedy pri ďalšej premiére  
s vami stretnú.

Divadelníci rozveselili publikum novou veselohrou

text: Vendelín ČIeško

Vážení čitatelia, milí Stankovci!

Prajeme vám príjemné a pokojné prežitie vianočných 
sviatkov v kruhu vašich milovaných.
Do roku 2014 vám želáme veľa síl a radosti, splnené 
sny a pevné zdravie.

Redakcia Stankovských zvestí 
a Obecný úrad Stankovany


